

Agnieszka Sznajder

Wydział Prawa i Administracji

Uniwersytetu Marii Curie – Skłodowskiej

w Lublinie

Streszczenie rozprawy doktorskiej pt.:

„Pozwolenie wodnoprawne jako instrument zarządzania zasobami wodnymi”

Prezentowana praca doktorska dotyczy problematyki roli i charakteru prawnego pozwolenia wodnoprawnego, jako instrumentu zarządzania zasobami wodnymi. Punktem wyjścia było omówienie znaczenia tej instytucji w realizacji celów zarządzania zasobami wodnymi, czyli zaspokojenia wodnych potrzeb ludności i gospodarki oraz zapewnienia ochrony wód i środowiska związanego z zasobami wodnymi. Rozprawa doktorska składa się z ośmiu rozdziałów, które dotyczą zarówno materialnoprawnych aspektów pozwolenia wodnoprawnego jako instrumentu zarządzania zasobami wodnymi, jak również kwestii formalnych związanych z procesem wydawania pozwolenia wodnoprawnego oraz jego realizacji. Dysertacja poświęcona jest również umiejscowieniu pozwolenia wodnoprawnego w realizacji ochrony środowiska jako zadania administracji publicznej.

Należy podkreślić, że aktualna ustawa – Prawo wodne, w porównaniu z poprzednimi ustawami tego rodzaju, bardziej kompleksowo i przejrzysto reguluje poszczególne kwestie odnoszące się do instytucji pozwoleń wodnoprawnych. Po pierwsze, ustawodawca zdecydował się na zamknięty katalog przedsięwzięć wymagających uzyskania pozwolenia wodnoprawnego. Po drugie, ustawodawca przesądził o własności urządzeń wodnych. Po trzecie, wydaje się, że bardziej przejrzysta jest obecna konstrukcja „administracji wodnej”. Aktualnie pozwolenia wodnoprawne wydają organy Państwowego Gospodarstwa Wodnego - Wody Polskie. Po czwarte, obecnie funkcjonuje, nieznaną w poprzednim stanie prawnym, instytucja ustalenia

kolejnego okresu obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego. Po piąte, ustawodawca przesądził, co może być dowodem w postępowaniu o udzielenie pozwolenia wodnoprawnego. Po szóste, w aktualnej ustawie wprost określono datę, od której liczy się początek obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego. Zaprezentowane wyliczenie pokazuje, że doszło do znacznego rozwoju omawianej instytucji.

Celem rozprawy doktorskiej jest analiza przepisów prawnych regulujących instytucję pozwolenia wodnoprawnego jako instrumentu zarządzania zasobami wodnymi i odpowiedź na pytanie, czy aktualny model tej instytucji odpowiada potrzebom praktyki. Trzeba podkreślić, że instytucja prawna pozwolenia wodnoprawnego ewoluowała na przestrzeni lat. Mimo obszerności aktualnej ustawy – Prawo wodne oraz doprecyzowania szeregu kwestii odnoszących się do tej materii, regulacje prawne dotyczące pozwolenia wodnoprawnego jako instrumentu zarządzania zasobami wodnymi są niewystarczające. Potrzeba jeszcze szeregu zmian legislacyjnych, aby dojść do optymalnego modelu rozwiązań prawnych dotyczących tej instytucji.